
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO E  

FAUNISTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 810

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8065 del 23/07/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FORNITURA ATTREZZATURA SCIENTIFICA PER LABORATORIO 
FITOSANITARIO, BENEFICIARIO TECNOLAB GROUP DI LOCOROTONDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;

VISTA la D.G.R. N. 541 del 16 dicembre 2015 come modificata con D.G.R. n. 51/2016 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 06 luglio 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n. 5 “Fitosanitario,  Vivaismo, Micologia, Patrimonio Ittico e Faunistico)  del Dipartimento n. 8 
“Agricoltura, Foreste e Riscorse Agroalimentari”, al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;

VISTA  la  DGR  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO  l’art. 1 del DPGR n. 354 del 24/06/99 relativo alla separazione delle attività amministrative di  
indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto PGR n. 206 del 15.12.2000;

VISTO  il  D.Lgs n.  214 del  19 agosto  2005 e  s.m.i.,  recante “Attuazione della  Direttiva 2002/89/CE 
concernente le misure di  protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di  organismi 
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”;

CONSIDERATO CHE:

con  L.R.  n.  9  del  11  maggio  2007,  art.  32,  la  Regione  Calabria  ha  istituito  la  Fondazione 
Mediterranea  Terina  ONLUS,  con  sede  in  Lamezia   Terme (CZ),  affidando  alla  stessa  compiti 
nell'ambito  degli  interventi  pubblici  che  interessano  tutto  il  territorio  regionale  come  da  statuto 
approvato  con  particolare  riferimento  ai  settori  agricolo,  agroalimentare,  agroindustriale  ed 
ambientale;

con  delibera  di  G.R.  n.  17  del  20  gennaio  2014  sono  state  approvate  le  modifiche  statutarie 
rafforzando il ruolo di organismo pubblico in house providing della Fondazione Mediterranea Terina 
ed i compiti di servizio istituzionale da essa svolti; 

con delibera di  G.R. n.  340 del 6 agosto 2014 è stato individuato il  “Laboratorio Fitopatologico 
Regionale”, nella struttura della Fondazione Mediterranea Terina ONLUS; 

la  sopra  citata  Fondazione  cura  l’organizzazione  e  la  gestione  del  Laboratorio  Fitopatologico 
Regionale approvato con delibera della G.R. n. 175 del 3.03.2010 di concerto e sotto la vigilanza 
del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

la  Fondazione  non  ha  scopo  di  lucro  ed  opera  per  la  promozione  del  territorio  della  Regione 
Calabria  nell’interesse del suo unico socio Fondatore, del quale è organismo in house providing,  
recependo gli indirizzi strategici ed operativi della Regione;

la Fondazione in quanto ente di ricerca in house della Regione Calabria è soggetto di riferimento 
per il Servizio Fitosanitario per l’esercizio di attività connesse allo scopo istituzionale;

la Fondazione Mediterranea Terina dispone di un laboratorio diagnostico con idonee attrezzature 
scientifiche e  di  qualificate  risorse  umane in  grado  di  fornire  servizi  specialistici  di  diagnostica 
fitopatologica;

con nota n. 303 del 20 ottobre 2016 il commissario straordinario della Fondazione, dopo un’attenta 
ricognizione ha trasmesso l’elenco delle attrezzature non disponibili e necessarie  per accreditare il 
laboratorio fitopatologico, secondo la normativa fitosanitaria sopra citata, al fine di favorire l’accesso 
ai  servizi  del  Laboratorio  Fitopatologico  a  soggetti  pubblici  e  privati  quali  imprese  agricole  e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



florovivaistiche  della  Calabria,  per  l’individuazione  dei  patogeni  che  interessano  la  qualità  dei 
materiali vegetali e prodotti vegetali commercializzati ai sensi dei D.M. 14 aprile 1997 e  D.M. 9 
agosto 2000;

con  delibera  di  G.R.  546/2016  è  stato  approvato  il  disciplinare  delle  attività  di  laboratorio 
fitopatologico Regionale e il relativo tariffario delle analisi Fitoiatriche di biologia molecolare disposte 
dalla Fondazione Mediterranea Terina; 

con  DDG 2159  del  1  marzo  2017  è  stato  approvato  lo  schema  di  Convenzione tra  Regione 
Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari  -  Servizio Fitosanitario e Fondazione 
Mediterranea Terina ONLUS; 

l’art.  3  della  medesima  convenzione  approvata  con  decreto  D.G. n.  2159  del  1  marzo  2017 
stabilisce che “le attrezzature acquistate saranno fornite in comodato d’uso gratuito e utilizzate dai 
Tecnici  di  laboratorio  della  Fondazione  Terina  per  l’effettuazione  delle  analisi  che  saranno 
remunerate  secondo  il  tariffario  di  cui  all’allegato  B  della  DGR n.  546  del  16  dicembre  2016, 
applicando  uno  sconto  del  25%  al  fine  di  compensare  l’utilizzo  delle  attrezzature  fornite  in 
comodato; 

la succitata convenzione ha lo scopo di favorire l’accesso ai servizi del Laboratorio Fitopatologico al 
Servizio fitosanitario regionale ed a imprese agricole e florovivaistiche della Regionale Calabria, al 
fine  dell’accertamento  dei  patogeni  che  interessano  la  qualità  dei  materiali  vegetali  e  prodotti 
vegetali commercializzati ai sensi del D. M. 14 aprile 1997;

PRESO ATTO CHE:

con DDS n. 17159 del 28 dicembre 2016 è stato avviato il procedimento a contrarre in attuazione 
della delibera G R, n° 546 del 16 dicembre 2016, dell’impegno di  spesa pari a € 85.000,00 da 
imputare sul capitolo U0512520115 del Bilancio Regionale 2016 ( accertamento n. 1945/2009), per 
l’acquisto di attrezzature scientifiche;

CHE con decreto dirigenziale n. 17159 del 28 dicembre 2016 si è provveduto ad avviare la procedura a 
contrarre in attuazione della delibera di Giunta n. 546/2016 la somma di € 85.000,00 inclusa IVA, sul  
capitolo di spesa U0512520115, proposta di impegno 7152/2016

CHE il  criterio di  aggiudicazione scelto è stato quello del  prezzo più basso ponendo a base d’asta 
l’importo di Euro 85.000,00 inclusa IVA;

CHE con DDS n. 12635 del 16 novembre 2018 è stata aggiudicata la gara alla ditta TECNOLAB GROUP 
di Locorotondo, in quanto la sua proposta pari ad € 81.599,70 IVA inclusa a fronte di € 85.000,00 è 
risultata l’offerta economica più vantaggiosa, C.I.G. n° 7220031E0D;

PRESO  ATTO che  detta  spesa  trova  allocazione  sull’impegno  n.  4729/2018  riscritto  con  DGR  n. 
152/2018 del Bilancio Regionale 2018; 

CONSIDERATO: 

che la  ditta  TECNOLAB GROUP  di  Locorotondo,  con fattura  del  8  febbraio  2018,  acquisita  al 
protocollo SIAR al n. 5682 in data 16 febbraio 2018, ha  richiesto il pagamento  della fornitura di 
strumentazione scientifica ; 

che, in base ai  documenti  ed ai  titoli  in possesso di  questo ufficio,  sussistono i presupposti per 
provvedere al pagamento, in favore  della ditta  TECNOLAB GROUP  di Locorotondo, dell’importo 
pari ad euro € 66.885,00 (Sessantaseimilaottocentottantacinque/00)  IVA esclusa;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0512520115  esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa n.4729/2018 riscritto  con DGR n.  152/2018 del  Bilancio Regionale 2018,  il  quale presenta la 
sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento; 

DATO ATTO:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che vi è la regolarità contributiva della ditta TECNOLAB GROUP di Locorotondo, sulla base del  
DURC assunto agli atti con prot. INAIL n. 10979782 del 16 marzo 2018;

che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Agenzia Entrate Riscossioni) 
in atti ha dato esito negativo; 

VISTO il  verbale  di  collaudo  del  15 maggio  2018,  con esito  positivo,  redatto  dal  Responsabile  del 
Procedimento dott. Mario Orlando, protocollo n. 180733 del 23 maggio 2018, che si allega al presente 
atto;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’erogazione del saldo delle spese sostenute richieste  per 
l’acquisto dell’attrezzatura di cui al verbale di collaudo n. 180733 del 23 maggio 2018;

ACCERTATO che la liquidazione assolve ad una obbligazione giuridicamente vincolante assunta con 
DDS n. 17159 del 28 dicembre 2016, in attuazione della delibera di Giunta n. 546/2016;

RILEVATO che per l’impegno di  spesa di  cui  sopra trova capienza finanziaria sul  capitolo di  spesa 
U0512520115 nel Bilancio Regionale 2017, verificata previo controllo telematico; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 si attesta la copertura finanziaria sul capitolo U0512520115 del Bilancio 
Regionale per l’esercizio finanziario 2018;

VISTA la distinta di liquidazione n.  5840 del  22 maggio 2018 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all'art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA

Per quanto tutto sopra enunciato, qui integralmente richiamato:

DI LIQUIDARE in favore alla ditta “TECNOLAB GROUP di Pentassuglia Flavio”,  le risorse pari ad € 
66.885,00 IVA esclusa ed IVA (22%) pari a € 14.714,70, a saldo per la fornitura della strumentazione 
scientifica da laboratorio fitosanitario;

DI DEMANDARE  alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore alla 
ditta “TECNOLAB GROUP di Pentassuglia Flavio”,  a mezzo accredito su c/c Bancario  indicato nella 
fattura, imputando la relativa spesa sull’impegno n. 4729/2018 a carico del capitolo U0512520115;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/11 la copertura finanziaria degli 
interventi di cui trattasi trova piena capienza sull’impegno n. 4729/2018, sul capitolo U0512520115;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, alla ditta “TECNOLAB 
GROUP di Pentassuglia Flavio”;

PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale n. 11 del 6 aprile 2011

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


